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WPROWADZENIE 

 

Niniejsze zestawienie bibliograficzno-dokumentalne zostało zebrane w celu możliwie jak 

najpełniejszego ukazania powstałych publikacji, zachowanych archiwaliów i innych 

dokumentów, dotyczących dziedzictwa kultury i sztuki historycznego regionu Śląska 

Cieszyńskiego. Postarano się o zebranie tu możliwie pełnej informacji o źródłach 

dotyczących tegoż dorobku w szerokim pojęciu kultury artystycznej, obejmującym oprócz 

historii architektury i plastyki w regionie także tutejsze dzieje muzyki, literatury oraz 

fragmentarycznie – dla okresu międzywojennego – filmu, kolekcjonerstwa, muzealnictwa                  

i organizacji kulturalnych. 

Ponieważ prezentowane zestawienie przedstawia źródła z zakresu nauk historycznych,                

a zdarza się, że region, którego dotyczą bywa określany mianem Śląska Cieszyńskiego                       

lub czasami Księstwa Cieszyńskiego, osobom z zewnątrz należy się choćby kilka słów 

wyjaśnienia czym w istocie jest Śląsk Cieszyński. 

W pojęciu państwowym region Śląska Cieszyńskiego przed 1918 r. określany był mianem 

Księstwa Cieszyńskiego. Księstwo Cieszyńskie i Śląsk Cieszyński stanowią pojęcia zbliżone, 

choć niejednoznaczne. Powstałe z wcześniejszej kasztelanii cieszyńskiej w 1290 roku,                       

w wyniku piastowskich podziałów księstw Górnego Śląska – Księstwo Cieszyńskie, stanowi 

początek późniejszego Śląska Cieszyńskiego. Od 1327 roku Księstwo Cieszyńskie przeszło 

pod zwierzchnią władzę Królestwa Czeskiego, a po śmierci ostatniej przedstawicielki 

tutejszych książąt piastowskich – Elżbiety Lukrecji w 1653 roku – pod władzę Habsburgów  

w Wiedniu. Zwłaszcza w czasach średniowiecza zasięg terytorialny  Księstwa Cieszyńskiego 

był zmienny; na przykład w pewnym okresie należały do niego ziemia oświęcimska                        

i bytomska, później zaś różnie bywało także m.in. z przynależnością Bielska wraz z okolicą, 

które stanowiło odrębne, tzw. państwo stanowe. Niezależnie od tego przyjęte dziś granice 

geograficzne Śląska Cieszyńskiego ostatecznie ukształtowały się jednak w czasach Księstwa 

Cieszyńskiego, lecz nazwa Śląsk Cieszyński pojawia się mniej więcej od XIX w.; natomiast  

z końcem pierwszej wojny światowej kończy się historia Księstwa Cieszyńskiego. Początek 

regionu znanego dziś pod nazwą Śląsk Cieszyński zbiega się więc w czasie z jego podziałem 

pomiędzy Polskę i ówczesną Czechosłowację, które odzyskały w tym czasie niepodległość.  

Po pierwszej wojnie światowej, a dokładnie latem 1920 r. nastąpił zatem istniejący do dziś 

podział Śląska Cieszyńskiego pomiędzy Polskę i Czechosłowację. W konsekwencji po obu 

stronach granicy także kultura i sztuka zaczęły rozwijać się coraz bardziej odrębnie, choć 

Polacy zamieszkali po stronie czeskiej, zwłaszcza w okresie międzywojennym, ale i później, 

utrzymywali silne związki z krajem, zachowując przy tym jednolite i autochtoniczne 

źródłowe związki kulturowe. Z tego jednak powodu bibliografia kultury i sztuki od 1918 roku 

jest już wymieniana w niniejszym zestawieniu w osobnych częściach, dotyczących polskiej               

i czeskiej strony regionu, którego zachodnią granicę stanowi rzeka Ostrawica w Czechach. 

Granicę północną Śląska Cieszyńskiego wyznacza końcowy bieg rzeki Olzy i jej ujście do 

Odry, a dalej na wschód – rzeka Wisła w początkowym biegu w kierunku zachód-wchód. 

Granica wschodnia to bieg uchodzącej do Wisły rzeki Białej, która w swym środkowym 

biegu dzieli też dawne Bielsko i Białą, a następnie grzbiety Beskidu Śląskiego w masywie 

Baraniej Góry ze źródłami Wisły, aż do miejscowości Koniaków na południu. Południowa 

granica regionu biegnie zaś od Koniakowa grzbietami łańcucha górskiego Beskidów, aż do 

źródeł wspomnianej rzeki Ostrawicy. Dla lepszego zobrazowania wielkości regionu 

historycznego zaznaczmy, że granice dawnego Księstwa Cieszyńskiego, a dzisiejszego Śląska 

Cieszyńskiego obejmują międzynarodowy i międzypaństwowy dziś obszar o powierzchni                

i liczbie ludności zbliżonych do obecnego Księstwa Luksemburga. Z tych wszystkich właśnie 

względów, mimo iż na Śląsku Cieszyńskim zawsze przeważała ludność polska, wśród pozycji 

niniejszego zestawienia bibliograficznego znajdują się opracowania czeskie, a także 

austriackie i rzadziej – niemieckie, lub czesko i niemieckojęzyczne autorów polskich. 
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Prezentowane zestawienie bibliograficzne zostało podzielone na pięć części. Część 

pierwsza obejmuje wykaz archiwów wraz dopisanymi poniżej nazwami zespołów akt, część 

druga stanowi zestawienie opublikowanych źródeł archiwalnych, trzecia zaś – wykaz 

czasopism, w których zamieszczono artykuły dotyczące historii kultury i sztuki Śląska 

Cieszyńskiego wraz z podanymi latami wydania lub rocznikami, w których rzeczywiście 

artykuły te występują oraz ze skróconym katalogiem zawartości czasopism lokalnych                        

i regionalnego. Część czwarta – Literatura przedmiotu – stanowi możliwie najpełniejsze 

zestawienie tematycznych publikacji i opracowań z podziałem na okresy i dziedziny sztuki,             

a po 1918 roku – także z podziałem na polską i czeską część regionu. Ostatnia wreszcie, piąta, 

część prezentowanego zestawienia, ukazuje źródła internetowe w postaci wykazu stron 

poświeconych informacjom w zakresie przedstawianej tematyki. 

      O zebraniu źródeł zadecydował w dużej mierze proces tworzenia pionierskiego 

opracowania monograficznego, dotyczącego historii sztuki i kultury Śląska Cieszyńskiego 

powstałego w ramach serii wydawniczej pod redakcją prof. Idziego Panica. Monografia 

dziejów kultury i sztuki Śląska Cieszyńskiego, która została wydana drukiem w 2016 roku, 

powstała, tak jak i wcześniejsze tomy serii, staraniem samorządu terytorialnego powiatu 

cieszyńskiego, jako ostatni tom ośmiotomowego wydawnictwa monograficznego p.t.: Dzieje 

Śląska Cieszyńskiego od zarania do czasów współczesnych. W tworzeniu owego ostatniego, 

ósmego zatem tomu monografii, zatytułowanego Kultura i sztuka Śląska Cieszyńskiego na 

przestrzeni wieków udział wzięli doświadczeni specjaliści, na ogół pochodzący lub związani    

z regionem, specjalizujący się w różnorodnych dziedzinach nauki o kulturze i sztuce                        

i reprezentujący w większości zarówno polską, jak i – ze względu na obecną międzynarodową                                    

i międzypaństwową specyfikę regionu – także czeską część Śląska Cieszyńskiego. Autorami 

poszczególnych części wspomnianego tomu, a poniekąd także zebranych tu bibliografii są 

zatem: Bogusław Czechowicz (sztuka średniowieczna – Uniwersytet Opolski), Przemysław 

Czernek (architektura nowoczesna w Polsce i Czechach – Biblioteka Śląska w Katowicach), 

Łucja Dawid (literatura – współpracownik Uniwersytetu Śląskiego), Teresa Dudek-Bujarek 

(plastyka XIX i II połowy XX w. – Muzeum Historyczne w Bielsku Białej), Ewa Janoszek 

(architektura XIX w. – Bielsko-Bialskie Towarzystwo Historyczne), Irena Kwaśny 

(architektura nowożytna – konserwator zabytków na Śląsku Cieszyńskim), Diana Pieczonka-

Giec oraz Irena Prengel-Adamczyk (plastyka nowożytna – Muzeum Śląska Cieszyńskiego               

w Cieszynie), Jolanta Szulakowska-Kulawik (muzyka – Akademia Muzyczna im. Karola 

Szymanowskiego w Katowicach); ze strony czeskiej natomiast: Władysław Owczarzy 

(plastyka w Czechosłowacji – współpracownik Muzeum Těšínska w Czeskim Cieszynie), 

Renata Putzlacher-Buchtová (literatura czeskojęzyczna na Ślasku Cieszyńskim – Těšínské 

Divadlo – Teatr w Czeskim Cieszynie) i Karel Steinmetz (muzyka w czeskiej części Śląska 

Cieszyńskiego – Akademia Muzyczna i Teatralna w Brnie im. Leoša Janačka i Uniwersytet 

Ostrawski). Bibliografię do dziejów kultury po polskiej stronie Śląska Cieszyńskiego                      

w okresie międzywojennym zebrał natomiast redaktor naukowy wymienionego tomu 

monografii, a także autor niniejszego, całościowego zestawienia bibliograficznego.  

      Zebrane bibliografie, dotyczące poszczególnych okresów i dziedzin kultury w połączeniu 

z poszukiwaniami w bibliotekach regionalnych i ogólnopolskich oraz w wielu archiwach, 

posłużyły więc do podjęcia próby zebrania i do przedstawienia – zdaniem autora niniejszego 

zestawienia – możliwie pełnego dziś zasobu informacji bibliograficznych oraz archiwalnych                  

i dokumentalnych na temat dziedzictwa kultury i sztuki Śląska Cieszyńskiego. Ponieważ jest 

to jednak pierwsze tego rodzaju opracowanie, oczywiście zapewne nie jest wolne od luk                     

i innych niedoskonałości. 

Niezależnie od tego, wszystkim wymienionym w niniejszym wprowadzeniu osobom, 

autor przedstawianego zestawienia bibliograficznego pozwala sobie złożyć w tym miejscu 

wyrazy wdzięczności za przekazanie informacji o dużej części źródeł dotyczących sztuki                     

i kultury artystycznej Śląska Cieszyńskiego, a niewymienionym autorom źródeł wyrazy 

szczególnego szacunku za wytworzone i przekazane dziedzictwo wiedzy na ten temat. 

 

Łukasz Konarzewski 



5 

 
 

 

Wykaz skrótów 
 

APBB – Archiwum Państwowe oddział w Bielsku-Białej 

b.m. – brak informacji o miejscu wydania 

b.r.  – brak informacji o roku wydania 

BWA – Biuro Wystaw Artystycznych 

Cz. – część 

ok. – około 

pw. lub p.w. – pod wezwaniem  

Red. – redakcja (pod redakcją) 

s. – strona, strony 

sygn. – sygnatura 

t./T. – tom 

Wojsk. Wojskowy 

Wydz. – Wydział 

z. – zeszyt 

ZPAP – Związek Polskich Artystów Plastyków 
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Bibliografia historii sztuki i kultury na Śląsku Cieszyńskim 

 

 

 

I. Źródła archiwalne 
 

 

Archiv Městeskeho Uřadu v Cěským Těsíně. 

 

Archiv Ostravsko Karvinské Dolý 

 

Archiv slezského zemského muzeum v Opavě 

 

Archiwum  Akt Nowych w Warszawie  

 

Archiwum Instytutu Sztuki PAN w Warszawie 

 

Archiwum Miasta Stołecznego Warszawy Oddział w Milanówku  

     O. Milanówek 

 

Archiwum Miejskiego Konserwatora Zabytków w Cieszynie 

 

Archiwum Muzeum Architektury we Wrocławiu 

 

Archiwum Narodowe w Krakowie 

 

Archiwum Narodowe w Krakowie Oddział w Spytkowicach 

 

Archiwum Państwowe w Katowicach  

Akta Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego – KB sygn. 190/mapy i plany 

Akta Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego – Wydz. Wojsk., sygn. 208 

 

Archiwum Państwowe w Katowicach Oddział w Bielsku-Białej 

Akta Dyrekcji Policji w Bielsku 

Akta Gminy Mikuszowice  

Akta Gminy Stare Bielsko  

Akta Miasta Bielska 

Zespół Akt Starostwa Powiatowego – APBB nr 5/460,  nr 229 

Związek Zawodowy Muzyków Rzeczpospolitej Polskiej Oddział w Bielsku 

 

Archiwum Państwowe w Katowicach Oddział w Cieszynie 

Akta Miasta Cieszyna 

Cech winiarzy 

Wojewódzki Urząd Budownictwa  w Cieszynie 

Zbiór dokumentów pergaminowych i papierowych 

 

Archiwum Państwowe w Katowicach Oddział w Gliwicach 

 

Archiwum Parafii p.w. Dobrego Pasterza w Ustroniu-Polanie 

 

Archiwum Polskiego Radia Katowice 

 

Archiwum Śląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Katowicach, Delegatura w Bielsku-Białej 

    SZYDŁOWSKI J.: Badania powierzchniowe w 1961 roku.  

 

Archiwum Wojskowe w Oleśnicy 

 

Archiwum Zakładowe Beskidzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej 

 

Archiwum Zakładowe Celma Cantoni Poland 

 

Archiwum Zakładowe Miejskiego Zarządu Oświaty w Bielsku-Białej 
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Archiwum Zakładowe Senioratu Ewangelickiego w Cieszynie 

 

Archiwum Zakładowe Spółdzielni Mieszkaniowej Cieszynianka 

 

Archiwum Zakładowe Spółdzielni Mieszkaniowej Strzecha  

 

Archiwum Zakładowe Spółdzielni Złote Łany  

  

Archiwum Zakładowe Stowarzyszenia Architektów Rzeczypospolitej w Warszawie 

 

Archiwum Zakładowe Śródmiejskiej Spółdzielni Mieszkaniowej 

 

Archiwum Zakładowe Teksid Poland 

 

Biblioteka Główna Akademii Muzycznej im. Karola Szymanowskiego w Katowicach 

 

Dom i Galeria Rodziny Konarzewskich w Istebnej  

    Dokumenty i fotografie związane z życiem i twórczością Ludwika Konarzewskiego-seniora, Ludwika 

Konarzewskiego-juniora i Joanny Konarzewskiej znajdujące się w posiadaniu rodziny  

 

Galerie výtvarného umění v Ostravě 

 

Książnica Cieszyńska  

Archiwum Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego 

    Biblioteka Dekanatu 

    Zbiory specjalne 

 

Muzeum Beskidzkie im. Andrzeja Podżorskiego w Wiśle 

 

Muzeum Historyczne w Bielsku-Białej 

    Zbiory sztuki 

  

Muzeum im. Gustawa Morcinka w Skoczowie 

 

Muzeum Jana Wałacha w Istebnej 

    Dokumenty i fotografie związane z życiem i twórczością  Jana Wałacha 

 

Muzeum Śląska Cieszyńskiego w Cieszynie 

 Dział Fotografii 

 Dział Sztuki 

    Dział Archeologii: DRYJA S., SŁAWIŃSKI S.: Sprawozdanie z badań na Górze Zamkowej. 

 

Museum Těšinska v Českém Těšíně 

     Zbiory sztuki 

  

Muzeum Zofii Kossak w Górkach Wielkich 

 

Ośrodek Dokumentacyjny Kongresu Polaków w Republice Czeskiej 

 

Státní Okrésní Archiv Frýdék – Misték. 

 

Státní Okrésní Archiv Karvíná. 

 

Státní Okrésní Archiv Opava. 

 

Wyposażenie in situ kościołów rzymskokatolickich i ewangelicko-augsburskich na Śląsku Cieszyńskim 

 

Zbiór Archiwalny Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie 

 

Zbiór Archiwalny inż. Henryka Buszki  

 

Zbiór Archiwalny inż. Jerzego Gottfrieda 

 

Zbiór Archiwalny inż. Korneliusza Świątka 
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Zbiór Archiwalny inż. Oskara Górnego 

 

Zbiór Archiwalny Jacka Zachary 

 

Zbiór Archiwalny Joanny Szkody Stwory 

 

Zbiór Archiwalny Politechniki Warszawskiej 
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II. Źródła publikowane 
 

Absolwenci i pracownicy Filii Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie 1973–1995. Red. J. Liszka i J. Matuszewski. 

Cieszyn 1995. 

ADAMCZYK I.: Sztuka baroku. Katalog zbiorów Muzeum Śląska Cieszyńskiego, malarstwo, rzeźba. Cieszyn 

2005.  

ADAMCZYK I.: Sztuka gotyku i renesansu, malarstwo, rzeźba, rzemiosło artystyczne. Cieszyn 2011  

Akademia Sztuk Pięknych w Krakowie. 50-lecie Wydziału Grafiki w Katowicach 1947–1997. Katowice 1997. 

ALEKSANDROWICZ M.: Fałat znany i nieznany. Korespondencja z lat 1896–1909, t. 2. Bielsko-Biała 2008.  

ALEKSANDROWICZ M.: Fałat znany i nieznany. Korespondencja z lat 1910–1916, t. 3. Bielsko-Biała 2013. 

Allgemeines Adressen-Buch der Stadt Teschen mit Kalendarium für das Jahr 1914. Teschen, b.r. 

Andrzej Szewczyk …calamum in mente tinquebat…, …pióro maczał w umyśle…. Manuskrypty dla Titivilitariusa. 

Malowidła, (zawiera bibliografię dot. artysty) Katowice 1996.  

Artyści Województwa Bielskiego. Seria wydawnicza Wojewódzkiego Domu Kultury w Bielsku-Białej z lat 

1976–1981. 

BEZRUČ P.: Slezské písně. Praha 1958. 
Bielski festiwal sztuk wizualnych. Red. G. Cybulska G. i B. Swadźba. Bielsko-Biała 2007. 
Bielski festiwal sztuk wizualnych 2011. Red. R. Szułczyńska. Bielsko-Biała 2011. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Red. M. Myška. Opava–Ostrava 1993–1996, z.1-5; Ostrava 1996–

1999, z. 6-12. 

Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada.. Red. L. Dokoupil, z. 1(13)-12(24). Ostrava od 2000  

Bronisław Krzysztof. Rzeźba, medal, rysunek,  (zawiera bibliografię dot. artysty). Kraków 2000. 

CINCIAŁA A.: Zbiór pism ulotnych z 1848 roku. W zbiorach książnicy cieszyńskiej, b.m., b.r. 

40-lecie Państwowego Liceum Sztuk Plastycznych w Bielsku-Białej maj 1989. Bielsko-Biała 1989.  
40-lecie Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Czeskim Cieszynie. Opole 1978. 

Die österreichisch-ungarische Monarchie in Wort und Bild, Mähren und Schlesien , t.17. Wien 1897. 

DUBIAŃSKI W.: Stan i potrzeby badań nad dziejami Cieszyna w okresie międzywojennym.  W: Stan i potrzeby 

badań nad dziejami Cieszyna. Red. I. Panic, K. Nowak, Cieszyn 1998. 

DUBNICKÁ E.: Peter M. Bohúň, život a dielo. Bratislava 1960. 

DUDEK BUJAREK T.: Od Pawilonu Plastyków do Galerii Bielskiej BWA. 51 lat historii. Bielsko-Biała b.r. 
DUDEK-BUJAREK T.: Jakub Glasner 1879–1942, (zawiera obszerną bibliografię). Bielsko-Biała 1997. 

DUDEK BUJAREK T.: Jan Grabowski. Mam taką kolorową wyobraźnię. My Imaginations Is Full of Colour, 

(zawiera bibliografię dot. artysty). Bielsko-Biała 2013. 

DUDKIEWICZ J.F., JELENIEWSKA- ŚLESIŃSKA J., ŚLESIŃSKI W.: Materiały do dziejów Akademii Sztuk Pięknych            

w Krakowie 1895-1939. Wrocław–Warszawa–Kraków 1969. 

DYBOSKI T.: Pamiętnik Czytelni Ludowej w Cieszynie (1861-1911). Cieszyn 1912. 

Edward Biszorski – malarstwo, grafika. Wystawa retrospektywna. Bielsko-Biała 1982. 
Eugeniusz Delekta – grafika, graphic art 1999–2000. Red. J. Herma. Cieszyn–Gliwice 2000.  
Eugeniusz Delekta – grafika, rysunek, malarstwo – graphic art, drawing, painting – Graphik, Zeichnungen, 

Malerkünst. Red. Z. Lis. Cieszyn 1995. 
GAJEWSKA-PROROK E.: Katalog wytwórni i projektantów czynnych na Górnym Śląsku. W: Witraże na Śląsku. 

Materiały sesji Górnośląskiego Oddziału Stowarzyszenia Historyków Sztuki Chorzów 2001. Red. T. Dudek 

Bujarek. Katowice 2002. 

GŁADYSZ M. Góralskie zdobnictwo drzewne na Śląsku. Kraków 1935. 

GOLEC J., BOJDA S.: Słownik biograficzny Ziemi Cieszyńskiej. Cieszyn 1993–1998, t. 1-3. 

Grafika na Śląsku w drugiej połowie XX wieku. Red. M. Meschnik, A. Romaniku, J. Szmatloch. Katowice 2001. 
HOFF B.: Lud cieszyński, jego właściwości i siedziby, obraz etnograficzny. Początek Wisły i Wiślan, t. 1. 

Warszawa 1888. 

HULKA-LASKOWSKI P.: Śląsk za Olzą. Katowice 1938. 

Imaginum pro libris. Krzysztof Marek Bąk ekslibrisy. Warszawa 2012.  
Indeks artystów plastyków absolwentów i pedagogów wyższych uczelni plastycznych oraz członków ZPAP 

działających w latach 1939–1992. Gdańsk–Kraków–Łódź–Poznań–Toruń–Warszawa–Wrocław 1994. 
Indeks artystów plastyków absolwentów i pedagogów wyższych uczelni plastycznych oraz członków ZPAP 

działających w latach 1939–1996. Gdańsk–Kraków–Łódź–Poznań–Toruń–Warszawa–Wrocław 1997.  
Instytut Sztuki. Historia, pedagodzy, studenci. Red. E. Delekta, H. Fojcik, N. Witek. Cieszyn–Katowice 1998. 

IWANEK W.: Słownik artystów na Śląsku Cieszyńskim. „Rocznik Muzeum Górnośląskiego w Bytomiu. Sztuka”. 

Bytom 1967. 

IWANEK W.: Edward Biszorski życie i twórczość. Cieszyn-Skoczów 1987. 
Jagoda Adamus. W przestrzeniach obrazu. Bielsko-Biała 2010. 
Jarosław Skutnik. Refleksje. Katowice 2001.  
Jerzy Zitzman. Labirynty wyobraźni. Wystawa scenografii teatralnej. Red. E. Pietrzyk i J. Legoń, Bielsko-Biała 

1999. 
Jubileuszowa wystawa grupy Beskid 1961–1966. Bielsko-Biała 1966. 
JUDYCKA A., JUDYCKI Z.: Polonia – słownik biograficzny. Warszawa 2000. 

Jura Gaydzica dlo pamięci Narodu Ludzkiego. Opracowanie J. Spyra. Cisownica 2006. 
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KAJZER K.: Witold Iwanek – bibliografia. „Pamiętnik Cieszyński“. T. 15. Cieszyn 2000. 

Karol Kubala – przegląd twórczości. Ustroń 2001. 
Karol Śliwka. Warszawa 2011. 

KAUFMANN A.: Gedenkbuch der Stadt Teschen. Wydanie oryginalne – Teschen 1825. 

KAUFMANN A.: Kronika Miasta Cieszyna. Tłum. W. Iwanek. „Kalendarz Cieszyński 1987”. Cieszyn 1986. 
Kazimierz Kopczyński malarstwo – painting – malerei. Red. H. Dobranowicz. Bielsko-Biała 2008. 

KENIG P.: Materiały do początków muzealnictwa w Bielsku-Białej (1897-1941). Red. J. Polak „Bielsko-Bialskie 

Studia Muzealne”. t. 3. Bielsko-Biała 1997. 

KONARZEWSKI D., KAWULOK M.: Od wsi do uzdrowiska. Dziedzictwo architektoniczne Wisły. Materiały do 

monografii Wisły. Wisła 2009. 

KONARZEWSKI L.: Artystyczne pracownie malarstwa i rzeźby – sztuki kościelnej oraz góralskiej regionalnej. 

Cieszyn ok. 1930. 

KONARZEWSKI Ł.: Katalog zbiorów prac plastycznych rodziny Konarzewskich oraz muzealiów  w Istebnej na 

Buczniku. Olkusz 2015. 

KONTNY I., SZYBISTY T.: Korpus witraży z lat 1800–1945 w kościołach rzymskokatolickich metropolii 

krakowskiej i przemyskiej. Red. W. BAŁUS, T. SZYBISTY. t. 3: Diecezja Bielsko-Żywiecka. Kraków 2015. 

Korespondencja Pawła Stalmacha. Wyd. I. HOMOLA i L. BROŻEK. Wrocław 1969. 

KRÓL A.: Julian Fałat. Stalowa Wola 2010 (zawiera bibliografię dot. artysty). 

Księga adresowa miasta Cieszyna z kalendarium na rok 1926, Cieszyn ok. 1925. 

Księga adresowa miasta Cieszyna z kalendarium na rok 1930, Cieszyn ok. 1931. 

Kto jest kim w Polsce. Red. L. Becela i in. Warszawa 1984, 1989. 

KUBISZ J.: Pamiętnik starego nauczyciela. Garść wspomnień z życia śląskiego w okresie budzącego się ruchu 

narodowego. Cieszyn 1928. 

KUNIKE F.A.: Mahlerische Darstellung aller vorzüglicher Schloesser und Ruinen der oesterreichischen  

Monarchie. Nach der Natur von mehreren Künstler gezeichnet und lithographirt von Dr. F. A. Kunike. 

Wiedeń ok. 1840. 

KUŚ W.: Sprawozdanie z badań archeologicznych średniowiecznej wieży cylindrycznej odkrytej na Górze 

Zamkowej w Cieszynie. W: Badania archeologiczne na Górnym Śląsku i ziemiach pogranicznych w 1995 r.. 

Red. E. Tomczak. Katowice 1998. 

Leksykon plastyków – seria publikowana na łamach „Zwrotu”. 

Leksykon PZKO. Red. M. Radłowska-Obrusik, O. Toboła. Czeski Cieszyn 1997. 
LISZKA E.: Paweł Steller – Życie i twórczość (1895–1974). Katowice 2005. 

LONDZIN J.: Ze wspomnień. W: Wspomnienia cieszyniaków. Red. L. BROŻEK. Warszawa 1964. 
Ludwik Konarzewski – wystawa malarstwa (autorzy: Iwanek W., Konarzewska J., Konarzewski Ł.). Wisła 1985 
MAKOWSKI M.: Uwagi nad stanem i potrzebami badań w zakresie architektury i sztuki Śląska Cieszyńskiego.      

W: Stan i potrzeby badan nad dziejami Śląska Cieszyńskiego. Red. Idzi Panic, Cieszyn 2000. 

Malarstwo. Ignacy Bieniek. Red. M. Kliś, Bielsko-Biała 1999. 
Malarstwo, grafika, rzeźba, tkanina, scenografia, architektura wnętrz, sztuka użytkowa. Wystawa z okazji 25-

lecia ZPAP Oddział w Bielsku-Białej. Maja 1970. Red. J. Szczerba. Bielsko-Biała 1971. 
„Mądrość zbudowała sobie dom…”. Uniwersytet Śląski 1968–2008. Dzieje, dokumentacja, źródła. Red.                      

A. Barciak. Katowice 2008. 
MESCHNIK M.: Biuro Wystaw Artystycznych w Katowicach 1949–1999. Katowice 2001. 
Monografia Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w CSRS 1947–1962. Red. T. Siwek. Ostrava 1962. 

NĔMEC E.: Lisitnář Těšínska. Codex diplomaticus ducatus Tessinensis. Sbírka listinného matriálu k dějinám 

knížectví Těšínskégho Pobeskydí. „Studia ródłoznawcze/Commentationes”, rocznik 1965 nr 23, tom 10. 

NOWAK K..: Wybór źródeł do dziejów Ustronia, t. 2, Acta Historica Silesiae Superioris, t. III, Cieszyn - Ustroń 

1998. 

NOWAK K..: Stan badań nad dziejami Śląska Cieszyńskiego w okresie międzywojennym..W: Stan i potrzeby 

badan nad dziejami Śląska Cieszyńskiego. Red. Idzi Panic. Cieszyn 2000. 

Oblicza Bielska-Białej. Twórcy ikonografii miasta. Prace ze zbiorów Muzeum w Bielsku-Białej. Red.                          

I. Purzycka. Bielsko-Biała 2010. 
OCZKO P.: Sztuka to wolność wyboru, prawo do przeżycia i wzruszenia. Stanisław Oczko – historyk sztuki                     

i malarz. Katowice–Bielsko-Biała 2013. 
Ogólna księga adresowa i przewodnik miasta Cieszyna na rok 1931, Cieszyn ok. 1930. 

Ogólnopolska wystawa malarstwa Bielska Jesień 1962–1987, wystawa laureatów grudzień 1988. Red.                       

H. Dobranowicz. Bielsko-Biała 1988. 

OSTRAVICKÝ Č.: Píseň o Ondrášovi. Ostrava 1906. 

Österreichisch Schlesien. Landschafts-Geschichts-und-Kulturbilder. Red. F. Sláma. Prag 1887.Österreichisches 

Lexicon 1815-1950.  

Österreichisches Biograpisches Lexikon 1815-1950. Graz–Köln 1957, t. 1; Wien 1958–2007, t. 2-13.  

Ostschlesische Porträts. Biographisch-bibliographisches Lexikon von Österreichisch-Ostschlesien. Berlin 1991, 

t. 1 (A-D); Berlin 1996, t. 2 (E-H). 

Pamiętnik Czytelni Ludowej w Cieszynie na Śląsku austryackim, wydany z powodu 25-letniego jubileuszu. 

Cieszyn 1887. 

Pamiętniki Pawła Stalmacha [Reprint wydania z 1924]. Cieszyn 1991. 
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PAWŁOWICZOWA M.: Literatura Śląska Cieszyńskiego w latach 1716-1920. W: Oblicza literackie Śląska. Red.  

J. Malicki. „Wszechnica Górnośląska” VI. Katowice-Opole-Cieszyn 1992, s. 70. 

Peter Michal Bohúň w kolekcji Muzeum w Bielsku-Białej. Red. I. Purzycka. Bielsko-Biała 2004. 

Plakat – Michał Kliś. Malarstwo – Michał Kliś. Red. I. Purzycka. Bielsko-Biała 2003 (zawiera bibliografię dot. 

artysty). 
POLAK J.: Cmentarz Rzymskokatolicki w Białej. Księga Zasłużonych. Bielsko-Biała 1999. 
Polak w świecie. Leksykon Polonii i Polaków za granicą. Warszawa 2001.  
Polscy artyści na Zaolziu 1945–1995. Red. H. Buffi. Bielsko-Biała 1995. 
SAUR K.G.: Allgemeines Künstlerlexikon die Bildenden Künstler aller Zeiten Und Völker. Mümchen–Leipzig 

1990-2010, kontynuacja: De Gruyter, t. 1-70; Berlin–Boston 2011–nadal, t. 71-72. 

SCHENKOWÁ M.: OLŠOVSKÝ J.: Maliřstvi a sochařstvi 19. stoleti v západni části českého Slezska. Opava 2008. 

70 lat Obecności Związku polskich Artystów Plastyków w Bielsku-Białej 1945-2015.Praca zbiorowa – m.in. 

Teresa Dudek-Bujarek, Jacek L. Grabowski, Mirek Mikuszewski, Agata Smalcerz, Krystyna Stec, Teresa 

Sztwiertnia, Piotr Wisła). Bielsko-Biała 2015. 

SLÁMA F.: Vlastenecké putování po Slezsku: obrazy národopisné, historické a kulturní z rakouského a pruského 

Szelska. Praha 1916. 

Słownik artystów polskich i obcych w Polsce działających zmarłych przed 1966. Malarze, rzeźbiarze, graficy. 

Wrocław–Warszawa–Kraków–Gdańsk 1971–1986, t. 1 (A-C), t. 2 (D-G), t. 3 (H-Ki), t. 4 (Kl-La);  Warszawa 

1993, t. 5 (Le-M); Warszawa 1998, t. 6 (N-Pc), t. 7 (Pe-Po); uzupełnienia i sprostowania do tomów 1–6, 

Warszawa 2003; Warszawa 2007,  t. 8 (Pó-Ri). 

SNOCH B.: Górnośląski leksykon biograficzny. Katowice 1997, 2000. 

STĘPIEŃ H., LICZBIŃSKA M.: Artyści polscy w środowisku monachijskim w latach 1828-1914. Materiały 

źródłowe. Warszawa 1994. 

SZCZARBA J.: Zenobiusz Zwolski 1916–1996. Malarstwo. Bielsko-Biała 1998 (zawiera bibliografię dot. artysty). 

SZKARADNIK L., MACHEJ A., KOENIG D., JEGIERSKI W.P.: Od Wydziału Gminnego do Rady Miasta Ustronia                         

w latach 1861-2001. Wybór źródeł. Acta Historica Silesiae Superioris. Ustroń 2001, t. 6. 
SZTURC J.: Ewangelicy w Polsce. Słownik biograficzny XVI-XX wieku. Bielsko-Biała1998. 

SZOTEK H.: Skoczów Szkice do monografii. Skoczów 2017. 

Śląska Kolekcja Sztuki Współczesnej. Red. A. Smalcerz. Katowice 2005. 
Śląski Słownik Biograficzny. Seria nowa. Red. M. Fazan i F. Serafin. Katowice 1999. 

Tadeusz Król: prezentacja – malarstwo, grafika, plakat. Bielsko-Biała. 2005. 

THIEMIE U., BECKER F.: Allgemeines Lexikon der Bildenden Künstler von der Antike bis zur Gegenwart. Leipzig 

1907–1950, t. I-37. 

TOMAN P.: Nový slovnik československých výtvarných umělců. Praha 1947–1950, t. 1-2; Ostrava 1993. 

VOLLMER H.: Allgemeines Lexikon der Bildenden Künstler des XX. Jahrhunderts. Leipzig 1962–1970, t. 1-6. 

Wspomnienia  cieszyniaków. Red. L. Brożek. Warszawa 1964. 

Wystawa malarstwa, grafiki, rzeźby, rysunku i tkaniny pedagogów Instytutu Kształcenia Plastycznego 

Uniwersytetu Śląskiego, Filii w Cieszynie i pedagogów Katedry Twórczości i Wychowania Plastycznego 

Uniwersytetu Ostrawskiego (Katedra výtvarné tvorby a výchovy Pedagogické fakulty Ostravské univerzity). 

Red. E. Delekta. Bielsko-Biała–Cieszyn 1993. 
Wystawa Sztuki Bielsko-Biała 2000. Red. A. Smalcerz. Bielsko-Biała 2000. 
Zacni wiślanie. Red. T. Łączyńska. Wisła 2000, cz. 1.  
ZANIBAL R.: Ondraszek. Dowódca zbójców. Obrazek z przeszłego wieku, według opowiadań ludowych. 

„Gwiazdka Cieszyńska”. 1872, nr 18–32. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Lidia_Szkaradnik&action=edit&redlink=1


12 

 
III. Prasa (tytuły wraz z podaniem roczników w których zamieszczono artykuły 

dotyczące historii sztuki i kultury Śląska Cieszyńskiego) 

  
„Architektura i Budownictwo” 1932, 1936, 1937 

„Architektura” 1964, 1966, 1968, 1971, 1975, 1976 

„Architektura-Murator” 1999, 2007, 2015 

„Archivolta” 2011 

„Beskidzki Informator Kulturalny” 2002, 2003, 2004 

„Bielitz-Bialaer Anzeiger“ 1911, 1912, 1913 

„Bielitz-Bialaer Beskidenbriefe” 1978 

„Cieszyński Rocznik Muzealny“ 1969, 1972/„Rocznik Cieszyński” 1976, 1983 

„Der Bautechniker” 1901, 1903, 1906 

„Dziedzictwo” 1996 

„Dziennik Polski” 2009 

„Ewangelik” 1925 

„Gazeta Polska” 1934 

„Głos Ludu” 1953, 1996, 2001 

„Głos Ziemi Cieszyńskiej” 1957, 1960, 1962, 1964, 1966, 1967, 1973 

„Gwiazdka Cieszyńska” 1851-1887, 1901, 1911, 1925, 1927, 1929, 1930, 1936, 1939 

„Inżynieria i Budownictwo” 1991 

„Kalendarz Beskidzki” 1960, 1963, 1964, 1969, 1971, 1977-1979, 1983, 1984, 1993, 1994, 1995, 1998, 2012, 

2015, 2016 

„Kalendarz Cieszyński” 1985, 1986, 1989, 1990, 1992-2001, 2006-2008, 2012, 2015, 2017 

„Kalendarz Ewangelicki” 1938 

„Kalendarz Skoczowski” 1994, 1996, 1998, 1999, 2002, 2005 

„Kalendarz Śląski” 1956, 1978 

„Kalendarz Ustroński”  

„Karvinský Deník” 2005 

„Kladský Sbornik” 2005 

„Kronika Beskidzka” 1956, 1957, 1958, 1960 1963, 1971, 1972, 1973, 1974 

„Kurier Polski” 1934 

„Kuryer Literacko-Naukowy” 1927 

„Mówią Wieki” 2006 

„Nasz Głos” 2007 

„Nowiny Śląskie” 1930, 1931, 1934 

„Nowy Czas” 1916. 

„Österreichische Kunst“ 1932 

„Pamiętnik Cieszyński” 1961, 1972, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996,  1997, 1998, 2000-2005, 2016 

„Pamiętnik Skoczowski” 1967 

„Pamiętnik Ustroński” 1995, 2001, 2005, 2007, 2009, 2011, 2013, 2014, 2015, 2016 

„Podbeskidzie” 1979 

„Poseł Ewangelicki” 1920, 1932 

„Przegląd Teologiczny” 1937 

„Przełom” 1896 

„Przyjaciel Ludu” 1885-1909 

„Relacje Interpretacje” 2006, 2007, 2008, 2009 

„Rocznik Wiślański” 2009, 2013, 2016 

„Silesia“ 1890 

„Szyndzioły” 1947 

„Śląsk“ 2016, 2017 

„Śląsk Literacki” 1953, 1954 

„Ślązak” 1911 

„Tygodnik Cieszyński” 1848-1851 

„Tygodnik Powszechny” 1988 

„Valašské nowiny” 1996 

„Watra” 1998 

„Wiadomości Literackie” 1934 

„Wieczór” 1966 

„Wiener Bauindustrie-Zeitung“ 1899, 1905 

„Wierchy” 1963 

„Zaranie Śląskie” 1938, 1958, 1960, 1967, 1981 

„Zjednoczenie” 1931, 1933, 1934 

„Znad Olzy” 1998, 2001 

„Zwrot” 1952, 1954, 1957, 1995, 2008 
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Katalog zawartości czasopism lokalnych i regionalnego w zakresie historii sztuki i kultury Śląska 

Cieszyńskiego 

 

 

„Cieszyński Rocznik Muzealny i jego następnik – „Rocznik Cieszyński”  

 

„Cieszyński Rocznik Muzealny” 

  

1969 

BROŻEK L.: Dawne widoki Cieszyna, „Cieszyński Rocznik Muzealny”. T. 1. Cieszyn 1969. 

KARGER W.: Nowe przyczynki do kwestii pochodzenia cieszynek. „Cieszyński rocznik muzealny”. T. 1. Cieszyn 

1969. 

 

1972 

FOLTYN F.: Teatr im. A. Mickiewicza. „Cieszyński Rocznik Muzealny 1970-1971”. T. 2. Cieszyn 1972. 

IWANEK W.: Renesansowa plastyka nagrobna na Śląsku Cieszyńskim. „Cieszyński Rocznik Muzealny 1970-

1971”. T. 2. Cieszyn 1972. 

KONIECZNY J.: Miasto Strumień w ostatnich latach XVIII. „Cieszyński Rocznik Muzealny1970-1971”. T. 2. 

Cieszyn 1972. 

SAMEK B.: Ostensoria w formie róży (na marginesie rozważań nad monstrancją w Strumieniu). „Cieszyński 

Rocznik Muzealny 1970-1971”. T. 2. Cieszyn 1972. 

 

 

„Rocznik Cieszyński” 

 

1976 

BROŻEK L.:, Wiktor Karger. „Rocznik Cieszyński”, s. 86-87, Cieszyn 1976, , R. 3 

IWANEK W.: Świecka architektura Cieszyna, „Rocznik Cieszyński”. Cieszyn 1976, R. 3. 

MIĘKINA L., ROSNER E.: Stu pisarzy cieszyńskich: słownik bio i bibliograficzny. „Rocznik Cieszyński”. Cieszyn 

1976, R. 3 

PŁAZAK M.: Sprawozdanie z prac wykopaliskowych na grodzisku w Starym Bielsku. „Rocznik Cieszyński”. 

1976, R. 3. 

 

1983 

SAMEK B.: Prace wytwórni Jana Bartha w Cieszynie (Z badań nad klasycystycznym złotnictwem w Polsce). 

„Rocznik Cieszyński”. Cieszyn 1983, t. 4/5. 

 

 

„Cieszyńskie Studia Muzealne/Těšíinský muzejní sborník” 
 

2005 
CZECHOWICZ B.: W cieniu pradziada. Mecenat artystyczny księcia Kazimierza II w księstwie cieszyńskim. 

„Cieszyńskie Studia Muzealne 2/ Těšínský muzejní sborník”. Cieszyn 2005. 

GORZELIK J.: Uwagi o sztuce Śląska Cieszyńskiego w dobie konfesjonalizacji. „Cieszyńskie Studia Muzealne 2/ 

Těšínský muzejní sborník”. Cieszyn 2005. 

LUBOS-KOZIEŁ J.: Dzieła malarzy kościelnych z pruskiej części Śląska w klasztorze Sióstr Miłosierdzia św. 

Karola Boromeusza w Cieszynie. „Cieszyńskie Studia Muzealne 2/ Tešínský muzejní sborník”. Cieszyn 2005. 

ŠOPÁK P.: Stylové proměny architektury Českého Těšína v meziválečném dvacetiletí. „Cieszyńskie Studia 

Muzealne 2/ Tešínský muzejní sborník”. Cieszyn 2005. 

SPYRA J.: Najstarsze plany Cieszyna. „Cieszyńskie Studia Muzealne 2/Těšinský Muzejní Sborník”. Cieszyn   

2005. 

ŠTĔPÁN V.: Továrna na nábytek z ohýbaného dřeva rodiny Kohnů v (Českém) Těšíně. „Cieszyńskie Studia 

Muzealne 2/Těšínský muzejní sborník”. Cieszyn 2005. 

 

2007 

ADAMCZYK I.: Cykl obrazów z życia św. Alojzego Gonzagi ze zbiorów Muzeum Śląska Cieszyńskiego. 

„Cieszyńskie Studia Muzealne 3/Těšínský Muzejní Sbornik”. Cieszyn 2007. 

AL SAHEB J.,  PINDUR D.: Nejstarší dějiny farního kostela sv. Jana Křtitele ve Frýdku. „Cieszyńskie Studia 

Muzealne 3/Těšínský muzejní sborník”. Cieszyn  2007. 

HLOBIL I.: Tĕšínská madonna – parléřovská socha z druhé poloviny 60. let 14. století. „Cieszyńskie Studia 

Muzealne 3/Těšíinský muzejní sborník”. Cieszyn 2007. 

MAŁACHOWSKA B.: Pieczęcie miejskie Cieszyna, „Cieszyńskie Studia Muzealne 3/Těšíinský muzejní sborník”. 

Cieszyn 2007. 

ŠOPÁK P.: Opava-Těšin paralely architektonickeho vyvoje od konce 18 stoleti do prvni svetove valky. 

„Cieszyńskie Studia Muzealne 3/Těšinský Muzejní Sborník”. Cieszyn 2007. 
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2010 
ADAMCZYK I.: Siedemnastowieczne tarcze trumienne cieszyńskiego bractwa winiarzy. „Cieszyńskie Studia 

Muzealne 4/Těšínský muzejní sborník”. Czeski Cieszyn  2011. 

ADAMCZYK I.: Siedemnastowieczne tarcze trumienne cieszyńskiego bractwa winiarzy. „Cieszyńskie Studia 

Muzealne 4/Těšínský muzejní sborník”. Czeski Cieszyn 2011. 

JAKUBEC O.: Renesanční malované epitafy českého Slezska a jejích konfesionální charakter. „Cieszyńskie Studia 

Muzealne 4/Těšínský muzejní sborník”. Czeski Cieszyn 2011. 

JEŽ R.: Ikonografie těšínského zámku (16.-19. století). Umělecká licence, nebo historická realita? . „Cieszyńskie 

Studia Muzealne 4/ Těšínský muzejní sborník”. Czeski Cieszyn  2011. 

JEŽ R.: Ikonografie těšínského zámku (16.-19. století). Umělecká licence, nebo historická realita?. „Cieszyńskie 

Studia Muzealne 4 /Těšínský Muzejní Sborník”. Czeski Cieszyn 2011. 

KORBELÁŘOVÁ I.:Přepychové paláce, anebo dřevěnice s kurloki? K bydlení měšťanských vrstev na Těšinsku v 

pozdně barokním období. „Cieszyńskie Studia Muzealne 4/Těšinský Muzejní Sborník”. Czeski Cieszyn 2011.  

MITAČEK J., MÜLLER K.: Převor české priovínce řádu johannítů Zemovít Těšínský a jeho pěčti, „Cieszyńskie 

Studia Muzealne4/Těšíinský muzejní sborník”. Czeski Cieszyn  2011. 

ŠOPÁK P.: Opava-Těšin paralely architektonickeho vyvoje od konce 18 stoleti do prvni svetove valky. 

„Cieszyńskie Studia Muzealne 3/Těšinský Muzejní Sborník”. Cieszyn 2007. 

ŠOPÁK P.: Uměleckohistorická reflexe Těšinska v 19. a 20. stoletni, „Cieszyńskie Studia Muzealne 4/Tešínský 

muzejní sborník”. Czeski Cieszyn 2011. 

 

2012 

CHMĚLAŘOVA V.: Úvaha nad mecenátem výzdoby fasády těšínské radnice z roku 1661. „Cieszyńskie studia 

muzealne 5 /Těšínský muzejní sborník”. Czeski Cieszyn 2013. 

DUCH D.: XVII-wieczne malowane epitafia rodziny Bludowskich z Dolnych Bludowic. „Cieszyńskie studia 

muzealne 5 /Těšínský muzejní sborník”. Czeski Cieszyn 2013. 

JANOSZEK E.: Willa Henrica Trouka i cieszyńskie projekty Ludwiga Kametza. „Cieszyńskie Studia Muzealne 5/ 

Těšínský Muzejní Sborník”. Czeski Cieszyn 2013. 

SPYRA J.: „Paryżanin” w Cieszynie. Henri-Adell Trouk (ok. 1855-1934). „Cieszyńskie Studia Muzealne 5/ 

Tešínský muzejní sborník”. Czeski Cieszyn 2013. 

 

 

„Kalendarz Beskidzki” 

 

2015 

KONARZEWSKI Ł.: Michał Grażyński – inżynier publiczny na Śląsku Cieszyńskim. „Kalendarz Beskidzki 2016”. 

Bielsko-Biała 2015, s. 150-155. 

 

2016 

JANOSZEK E.: Dwanaście bram. „Kalendarz Beskidzki 2017”. Bielsko-Biała 2016, s.5-29.  

MADEJ G.: Bielsko na mapach (1557-1859). „Kalendarz Beskidzki 2017”. Bielsko-Biała 2016, s. 30-35. 

CHORĄŻY B i B.: Cudze chwalicie, swego nie znacie …, (o grodzisku w Starym Bielsku). „Kalendarz Beskidzki 

2017”. Bielsko-Biała 2016, s. 52-56. 

MAKOWSKI M.: Grodziecki zamek. „Kalendarz Beskidzki 2017”. Bielsko-Biała 2016, s. 57-61. 

MORCINEK K.: Jadwiga Smykowska: Weszłam w ten stary świat…. „Kalendarz Beskidzki 2017”. Bielsko-Biała 

2016, s. 87-96. 

PINDÓR M.: Helmuta Kajzara biografia suwerenna. „Kalendarz Beskidzki 2017”. Bielsko-Biała 2016, s. 115-

122. 

DZIADEK M.: Zgodnie z linią dziedziczenia, (o kompozytorze Ryszardzie Gabrysiu). „Kalendarz Beskidzki 

2017”. Bielsko-Biała 2016, s. 123-130. 

LEGENDŹ M.: Chciałam być kim innym, (o Małgorzacie Kozłowskiej – aktorce Teatru Polskiego w Bielsku-

Białej). „Kalendarz Beskidzki 2017”. Bielsko-Biała 2016, s. 131-138. 

SKÓRSKA M.: Bielsko – moja miłość. Z kompozytorem muzyki filmowej Zbigniewem Preisnerem rozmawia 

Małgorzata Irena Skórska. „Kalendarz Beskidzki 2017”. Bielsko-Biała 2016, s. 139-146. 

STACHURA-BOGUSŁAWSKA A.: Z Jasienicy do Gdańska, (o kompozytorze Andrzeju Dziadku). „Kalendarz 

Beskidzki 2017”. Bielsko-Biała 2016, s. 147-152. 

PICHETA J.: Poetka z Bystrzyńskiego „getta”. Z Joanną Fligiel  rozmawia Jan Picheta, (o poetce i pisarce                      

z Brennej Joannie Fligiel). „Kalendarz Beskidzki 2017”. Bielsko-Biała 2016, s. 153-158. 

PICHETA J.: Szlaban dla żab, (o rzeźbiarce bielskiej Lidii Sztwiertni). „Kalendarz Beskidzki 2017”. Bielsko-

Biała 2016, s. 159-160. 

SZTWIERTNIA T.: Al., (o malarzu bielskim Alfredzie Biedrawie). „Kalendarz Beskidzki 2017”. Bielsko-Biała 

2016, s. 165-167. 

MALKOWSKI T.: Urodziłem się dla gór, (o współczesnym architekcie Robercie Koniecznym). „Kalendarz 

Beskidzki 2017”. Bielsko-Biała 2016, s. 221-227. 
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SMALCERZ A.: Zawsze wierna realizmowi, (o bielskiej malarce Teresie Gołdzie-Sowickiej). „Kalendarz 

Beskidzki 2017”. Bielsko-Biała 2016, s. 228-233. 

CHRAPEK S.: Stolica mody, (o bielskich projektantach mody w kategorii rzemiosła artystycznego i artystach 

fotografikach). „Kalendarz Beskidzki 2017”. Bielsko-Biała 2016, s. 239-245. 

 

 

„Kalendarz Cieszyński” 
 

1985 (rok wydania) 

IWANEK W.: Pędzlem, dłutem i rylcem. „Kalendarz Cieszyński 1986”. Cieszyn 1985. 

SKRZYPEK K.: Cieszyn mych szkolnych lat. „Kalendarz Cieszyński 1986”. Cieszyn 1985. 

ZARZECZNY B.: O poszukiwaniu tożsamości. „Kalendarz Cieszyński 1986”. Cieszyn 1985. 

 

1986 

KAUFMANN A.: Kronika Miasta Cieszyna. Tłum. W. Iwanek. „Kalendarz Cieszyński 1987”. Cieszyn 1986. 

KROP J.: Artysta z „Bucznika”. „Kalendarz Cieszyński 1987”. Cieszyn 1986. 

SIKORA W.: Józef Berger w Bratysławie. „Kalendarz Cieszyński 1987”. Cieszyn 1986. 

 

1989 

KOCYCH-IMIELSKA J.: Zapomniany historyk i ludoznawca, „Kalendarz Cieszyński 1990”. Cieszyn 1989. 

 

1990 

OCHMAN K.: Czerwony kur nad Strumieniem. „Kalendarz Cieszyński”. Cieszyn 1990. 

 

1992 

ROSNER E.: Podróże artystyczne na Śląsk Cieszyński. „Kalendarz Cieszyński 1993”. Cieszyn 1992. 

 

1993 

HADYNA S.: Czesław Kuryatto. „Kalendarz Cieszyński 1994”. Cieszyn 1993. 

MAKOWSKI M.: Malarz cieszyńskiego krajobrazu. „Kalendarz Cieszyński 1994”. Cieszyn 1993. 

 

1995 

IWANEK W.: Twórcy architektury okresu międzywojennego w Cieszynie, „Kalendarz Cieszyński 1995”, Cieszyn 

1994. 

BARTOSZEK L.: Zabytki Zebrzydowic, „Kalendarz Cieszyński 1996”. Cieszyn 1995. 

 

1996 

IWANEK W.: Roman Szczerzyński. „Kalendarz Cieszyński 1997”. Cieszyn  1996. 

 

1997 

CIENCIAŁA T.: Rzeźby pana Artura. „Kalendarz Cieszyński 1998”.. Cieszyn 1997 

IWANEK W.: Zameczek na Zadnim Groniu. „Kalendarz Cieszyński 1998” . Cieszyn 1997. 

MAKOWSKI M.: Zamek w Zebrzydowicach jego właściciele. „Kalendarz Cieszyński 1998”. Cieszyn 1997. 

OSZELDA J.: Zaolziański papa Hemingway. „Kalendarz Cieszyński 1998”. Cieszyn 1997. 

SABATH-ROZMUS B.: Wśród buków, sztuki i przeszłości. „Kalendarz Cieszyński 1998”. Cieszyn 1997. 

 

1999 

IWANEK W.: Pisanie kształtem i barwą, „Kalendarz Cieszyński 2000”. Cieszyn 1999. 

JAWORSKI K.: Medalier. „Kalendarz Cieszyński 2000”. Cieszyn 1999. 

KAJZER K.: Cieszyn 1900. „Kalendarz Cieszyński 2000”. Cieszyn 1999. 

 

2000 
BARTOSZEK H. i L.: Pierwszy polski kancjonał. „Kalendarz Cieszyński 2001”, s. 181-184. Cieszyn 2000. 

CIENCIAŁA T.: Muzyka była jego pasją, (o muzyku Adamie Hławiczce). „Kalendarz Cieszyński 2001”, s. 286-

289. Cieszyn 2000. 

FOBER K.: Pamiętamy! (o kompozytorze Janie Gawlasie). „Kalendarz Cieszyński 2001”, s. 267-269. Cieszyn 

2000. 

IWANEK W.: Artysta – plastyk Ida Münzberg. „Kalendarz Cieszyński 2001”. Cieszyn 2000. 

IWANEK W.: Inżynier muzealnik, (o muzealniku Wiktorze Kargerze). „Kalendarz Cieszyński 2001”, s. 279-281. 

Cieszyn 2000. 

JURGAŁA-JURECZKA J.: Zofia Kossak o „Spojrzeniu w przyszłość”. „Kalendarz Cieszyński 2001”, s. 234-236. 

Cieszyn 2000. 

KENIG P.: Miłośnik przyrody i kustosz (o Edwardzie Schnacku). „Kalendarz Cieszyński 2001”, s. 251-255. 

Cieszyn 2000. 
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KOTARBIŃSKA L.: Teatr krakowski w Cieszynie. „Kalendarz Cieszyński 2001”, s. 188-190. Cieszyn 2000; 

przedruk z książki Lucyny Kotarbińskiej: Wokoło teatru. Warszawa 1930,  s. 156-171. 

KROP J.: Na tropach literackich związków serdecznych. „Kalendarz Cieszyński 2001”, s. 160-163. Cieszyn 2000. 

MAJERANOWSKI P.: Jan Wałach znów w Warszawie. „Kalendarz Cieszyński 2001”, s. 180-181. Cieszyn 2000. 

MIĘKINA-PINDUR J.: .Zaolziańskie przyjaźnie Ludwika Brożka. „Kalendarz Cieszyński 2001”, s. 272-278. 

Cieszyn 2000. 

OTCZYK A.: Kolorowy świat Bogusława Heczki. „Kalendarz Cieszyński 2001”, 175-179. Cieszyn 2000. 

SPYRA J.: Cieszyński wydawca Edward Fetzinger (1851-1932). „Kalendarz Cieszyński 2001”, s. 242-246. 

Cieszyn 2000. 

WASZUT T.: Poetka wiary, (o Barbarze Marii Biłko-Olszewskiej). „Kalendarz Cieszyński 2001”, s. 295-263. 

Cieszyn 2000. 

WIĘZIK A.: Anna Werner poetka z „różą za uchem”. „Kalendarz Cieszyński 2001”, s. 290-292. Cieszyn 2000. 

ZAHRADNIK S.: Ks. dr Józef Berger. „Kalendarz Cieszyński 2001”, s. 264-266. Cieszyn 2000. 

 

2001 

JAWORSKI K. .: Kościół Wszystkich Świętych w Końskiej. „Kalendarz Cieszyński 2002”,  s. 147-150. Cieszyn 

2001. 

KOPOCZEK T.: Perłowy jubileusz. „Kalendarz Cieszyński 2002”. Cieszyn 2001 
 

 

2004 (wydany w 2003 r.) 

KAJZER K.: W służbie ludowego teatru. „Kalendarz Cieszyński 2004”. Cieszyn 2003. 
KOTULA A.: Jak cieszyński artysta pomalował Kraków. „Kalendarz Cieszyński 2004”. Cieszyn 2003. 
 

2006 (wydany z opóźnieniem – już w 2006 r.) 

AUGUSTYN M.: Zamek prezydenta RP w Wiśle. „Kalendarz Cieszyński 2006”, s. 185-195. Cieszyn 2006. 
MAKOWSKI M.: Zameczek Myśliwski Habsburgów w Wiśle-Czarnem. „Kalendarz Cieszyński 2006”, s. 179-183. 

Cieszyn 2006. 
ZAHRADNIK S.: „Dziennik Cieszyński” na stulecie powstania. „Kalendarz Cieszyński 2006”, s. 175-178. Cieszyn 

2006. 

 

Kalendarz … 2007 (wydany również w 2006 r.) 

GUZIUR J.: Z gimnazjalnych tradycji muzykowania. Zespół muzyczno-wokalny „Aryon” (Arion). „Kalendarz 

Cieszyński 2007”, s. 97-103. Cieszyn 2006. 
JURGAŁA-JURECZKA J.: Ze znakomitego rodu. „Kalendarz Cieszyński 2007”, s. 105-112. Cieszyn 2006. 

KAWULOK M.: Portrety i obrazy Iwony Konarzewskiej. „Kalendarz Cieszyński 2007”, 113-115. Cieszyn 2006. 

SABATH B.: Modlitwa rozśpiewanych serc. „Kalendarz Cieszyński 2007”, s. 91-95. Cieszyn 2006. 
 

2008 

KAJZER K.: Edward Biszorski – Szori (1909-1995). „Kalendarz Cieszyński 2009”. Cieszyn 2008. 
 

2012 
KAWULOK M.: Ks. Józef Londzin i Jerzy Warchałowski propagatorzy ludoznawstwa. „Kalendarz Cieszyński 

2013”, s. 234-240. Cieszyn 2012. 
SOSNA W.: Bard sękatych ludzi, (o malarzu i działaczu społecznym Karolu Piegzie z Zaolzia) . „Kalendarz 

Cieszyński 2013”, s. 205-209. Cieszyn 2012. 
SZKARADNIK L.: Ustrońscy mistrzowie pędzla, (o tamtejszych plastykach  Bogusławie Heczce i Karolu Kubali). 

„Kalendarz Cieszyński 2013”, s. 223-227. Cieszyn 2012. 
 

2015 (wydany z opóźnieniem – już w 2015 r.) 

FRENCH I.: Eugen Fulda. Historia niedopowiedziana. „Kalendarz Cieszyński 2015”, s. 85-105. Cieszyn 2015. 

 

2017*(wydany z opóźnieniem – już w 2017 r.) 

MAKOWSKI M.: Cieszyn jakiego już nie ma…,(ikonografia – zbiór fotografii nieistniejących lub przebudowanych 

budynków w Cieszynie). „Kalendarz Cieszyński 2017”, s. 245-266. Cieszyn 2017. 

 

 

„Kalendarz Skoczowski” 
 

1994 

SPYRA J.: Powstanie i pierwsze lata funkcjonowania izraelickiej gminy wyznaniowej w 

Skoczowie (1893-1898). „Kalendarz Skoczowski 1995” 2. Skoczów 1994. 

SZOTEK H.: Józef Klimek – artysta i pedagog. „Kalendarz Skoczowski 1995”. Skoczów 1994 
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1996 

SZOTEK H.: Skoczów. Układ przestrzenny i zabudowa. „Kalendarz Skoczowski 1997”. Skoczów 1996. 

 

1998 

SPYRA J.: Z dziejów żydowskiej gminy wyznaniowej w Skoczowie. „Kalendarz Skoczowski” 6. Skoczów 1998. 

 

1999 

GRUSZCZYK K.: Rzeźby barokowe Wacława Donaya. „Kalendarz Skoczowski 2000”. Skoczów 1999. 

TOŁBAST M.: Frederic Sinaiberger (Serger) 1889-1965 artysta znany i nieznany. „Kalendarz Skoczowski 2000”. 

Skoczów 1999. 

 

2002 

CZERWIŃSKA K.: Kaplicówka – miejsce znaczące. Od przydrożnej kapliczki do sanktuarium. „Kalendarz 

Skoczowski 2003”. Skoczów 2002. 

FONFARA A.: Stara cegielnia. Projekt dyplomowy. „Kalendarz Skoczowski 2003”. Skoczów 2002. 

KABUS A., RIESS W.: Architektura lat trzydziestych XX wieku ze szczególnym uwzględnieniem miasta Skoczowa. 

„Kalendarz Skoczowski 2003”. Skoczów 2002. 

SZOTEK H.: Płyty nagrobne Skoczowskich. „Kalendarz Skoczowski 2003”. Skoczów 2002. 

TOMALA K.: Dzieło Księdza Andrzeja Raszki. „Kalendarz Skoczowski 2003”. Skoczów 2002. (o kościele pw. 

Jezusa Chrystusa Odkupiciela w Czechowicach-Dziedzicach proj. S. Niemczyka). 

 

2005 
HESKA-KWAŚNIEWICZ K.: O Józefie Krecie i „Harcerzach do ostatka”. „Kalendarz Skoczowski 2006”. 

Skoczów 2005. 

KUŚ W.: Gródek rycerski w miejscowości Kowale, gm. Skoczów. Na szlaku. „Kalendarz Skoczowski 2006”. 

Skoczów 2005. 

SZOTEK H.: Na szlaku. „Kalendarz Skoczowski 2006”. Skoczów 2005. 

SZOTEK H.: Skoczów dwudziestolecie międzywojenne. „Kalendarz Skoczowski 2006”. Skoczów 2005. 

SZOTEK H.: Bładnica i Żabiniec. „Kalendarz Skoczowski 2006”. Skoczów 2005. 

SZOTEK H.: Krol Praus junior 1891-1941. „Kalendarz Skoczowski 2006”. Skoczów 2005. 

 

 

„Kalendarz Ustroński” 
 

2000 
GUZNAR A.: Karol Kubala – człowiek i artysta. „Kalendarz Ustroński 2001”. Ustroń 2000. 

PIECHOWIAK M.: Budapeszteński ”Brzim”. „Kalendarz Ustroński 2001”. Ustroń 2000. 

SZKARADNIK L.: Z biblioteczki naszych starzików. „Kalendarz Ustroński 2001”. Ustroń 2000. 

 

2001 
NIEMIEC M.: Ryszard Demel – ustroński profesor w Padwie. „Kalendarz Ustroński 2002”. Ustroń 2001. 

KRUŻOŁEK E.: „Willa się przyczynia…”. „Kalendarz Ustroński 2002”. Ustroń 2001. 

GUZKIEWICZ J.: Nasz dom. „Kalendarz Ustroński 2002”. Ustroń 2001. 

ŻYROMSKA H.: Willa „Lotos”. „Kalendarz Ustroński 2002”. Ustroń 2001. 

 

2007 

MOLIN P.: Pierwsza w Cieszyńskiem autobusów linia powstała za sprawą Jana Molina!. „Kalendarz Ustroński”. 

Ustroń 2008. 

 

2012 
KULIS M.: Street art. jest piękny. „Kalendarz Ustroński 2013”. Ustroń 2012. 

 

2013 
BIAŁAS Z.: Był kiedyś w Ustroniu basen kąpielowy. „Kalendarz Ustroński 2014”. Ustroń 2013. 

MICHAŁEK A.: Ciekawe wątki z dziejów Szmelcowni, Walcowni i Hamerni (część II). „Kalendarz Ustroński 

2014”. Ustroń 2013. 

 

 

„Pamiętnik Cieszyński” 

 

1961 

BROŻEK L.: Materiały do bibliografii Cieszyna. „Pamiętnik Cieszyński”. T. 1. Katowice 1961. 

CHLEBOWCZYK J.: Z dziejów rozwoju kultury polskiej na Śląsku Cieszyńskim na początku XX wieku. „Pamiętnik 

Cieszyński”. T. 1. Katowice 1961. 

KRZELOWSKI J.: Macierz Ziemi Cieszyńskiej (1885–1960). „Pamiętnik Cieszyński”. T. 1. 1961. Katowice 1961. 
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1972 

GOŁĘBIOWSKI K.: Karol Berger-Nowicki (1894-1953). „Pamiętnik Cieszyński”. T. 2. Wrocław–Warszawa–

Kraków–Gdańsk 1972, s. 181-196. 

ZAHRADNIK F.: Życie kulturalno-oświatowe na ziemi cieszyńskiej w okresie powojennym. „Pamiętnik 

Cieszyński”. T. 2. Wrocław–Warszawa–Kraków–Gdańsk 1972,  s. 55-66. 

 

1992 

BUŁAWA E.: Andrzej Kotula. Organizator, publicysta, mediator. „Pamiętnik Cieszyński”. T. 4. Cieszyn 1992.  

HELLER M.: Dom Narodowy jako ośrodek polskiego ruchu kulturalnego w okresie międzywojennym. „Pamiętnik 

Cieszyński”. T. 4. Cieszyn 1992. 

KUŚ W.: Epoka Żelaza na ziemi cieszyńskiej i bielskiej. „Pamiętnik Cieszyński”. T. 4. Cieszyn 1992.  

MAKOWSKI M.: Problematyka kultury plastycznej i jej upowszechniania na łamach „Miesięcznika 

Pedagogicznego” oraz w działalności cieszyńskich pedagogów w latach 1892-1939. „Pamiętnik Cieszyński”. 

T. 4. Cieszyn 1992. 

SPYRA J.: Początki żydowskiej synagogi w Cieszynie. „Pamiętnik Cieszyński”. T. 4. Cieszyn 1992. 

CHOJECKA E.: Treści semantyczne Bielskiego Syjonu, „Pamiętnik Cieszyński”. T. 5. Cieszyn 1992. 

KISIEL E, RASZKA H.: Nowe kościoły ewangelickie na Śląsku Cieszyńskim. „Pamiętnik Cieszyński”. T. 5. 

Cieszyn 1992. 

 

1993 

KUŚ W.: Stan badań archeologicznych Cieszyna. „Pamiętnik Cieszyński”. T. 6. Cieszyn 1993. 

 

1994 

SPYRA J.: Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego a początki polskiego filmu i kina na Śląsku Cieszyńskim. 

„Pamiętnik Cieszyński”. T. 8. Cieszyn 1994. 

DYBA M.: Historyk Ziemi Cieszyńskiej Franciszek Popiołek. „Pamiętnik Cieszyński”. T. 9. Cieszyn 1994. 

KORZENNY J.: Z dziejów kościoła parafialnego w Łomnej Górnej. „Pamiętnik Cieszyński”. T. 9. Cieszyn 1994. 

PASZKIEWICZ B.: Średniowieczne monety księstwa cieszyńskiego. „Pamiętnik Cieszyński”. T. 9. Cieszyn 1994. 

 

1995 
DANEL M.: Biblioteka Czytelni Ludowej w Cieszynie. „Pamiętnik Cieszyński”. T. 10. Cieszyn 1995. 

GOJNICZEK A.: Biblioteka Józefa Ignacego Kraszewskiego. „Pamiętnik Cieszyński”. T. 10. Cieszyn 1995. 

KUBIŃSKI K.: Losy zbiorów bibliotecznych Tadeusza Regera. „Pamiętnik Cieszyński”. T. 10. Cieszyn 1995. 

SPYRA J.: Biblioteka Muzeum w Cieszynie. „Pamiętnik Cieszyński”. T. 10. Cieszyn 1995. 

 

1996 
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